§ XXXVIII. *Eadem sollicitudo Cassiodori in rebus etiam minoris momenti.* Agere vero, videamus quam erecta mens Senatoris fuerit ad amorem justitiæ, qui eo processit, ut publicum commodum in rebus minoris etiam momenti procuraret. Quapropter edictis duobus præcepit (*Var. lib. xi, ep. 11*) ut annonæ imponeretur moderata pretii taxatio; veritus ne pauperiores opprimerentur immani redemptorum avaritia. Priori edicto providit justo ut pretio res venundarentur; et ne in alienum sensum verba edicti detorqueantur, tollit omnem dubitationis ambagem, dum

singulas rerum species ad æquabilem ponderis censuram exigit; sancitque sensu verborum cuique statim obvius, sub animadversione gravissimæ pœnæ, ne quis pretium a se constitutum minuire, vel augere usquam audeat.

Altero edicto cavet ne justam publici pretii mensuram excedant in hospitibus excipiendis caupones: *Recipiatur hospes ad pretia definita, iniquitatem non patiatur avaram, qui invitatur ad gratiam.* Hujus decreti violatores lisdem subjicit pœnis quas pro prioris conservatione decernit; et ne cui ullus querelam relinqueretur locus, prætorianum militem ad publica diversoria et hospitia destinavit, quo cum primarii cives et episcopi annonæ pretium statuerent. Sic enim ipse: *Quam miles noster in rem directus pretia cum civibus atque episcopis locorum habita ratione censuerit. Nec omittenda ratio quam subjicit: Sufficere enim debent omnibus honesta lucra de civibus, ne obsessa potius videantur itinera esse latronum.*

Idcirco justitiæ amantissimum fuisse fateamur necesse est, quam rebus in singulis administrari servarique voluisse testantur ab eo sancitæ leges, edicta, decreta; et quamvis totus esset ad humanitatem compositus, zelo tamen æquitatis incitatus ad severitatem aliquando flexit animum. Verum cum ardore justitiæ vir prudens tam æquabili temperamento paternum in subditos amorem sociavit, ut res quæ difficultatis aliquid paterentur, suo ipse iudicio expenderet, aut ad solos episcopos, qui Patres spirituales sunt, remitteret.

§ XXXIX. *Romæ fame laboranti succurrit Cassiodorus.* Admiranda sui erga cives amoris argumenta tum maxime præbuit, cum summa annonæ difficultate Roma laboraret: quod ubi primum intellexit, omnem operam sollicitus impendit ut Urbis inopiam sublevaret, nihil non molitus ut quam celeriter publico malo mederetur, etiam suscepto longo et arduo itinere, ut ipse ad Ambrosium suas in Urbe vices gerentem scribens testatur (*Var. lib. xi, ep. 5*): *Ideo enim peregrinationis incommoda, ideo tot angusta cogitationis intravimus, ut populus ille antiquis delectationibus assuetus beatissimis regnantium temporibus, expolis necessitatibus construatur. Et ex ea ratione quam adducit, liquido constat quam paterna charitate fame confectos, Urbis rerum dominæ incolæ fovoret. Ait enim (Ibidem): Procul sit ut aliquo illius civitatis esuriente, satiemur: illorum, quod absit, indigentia nostra penuria est. Quid plura? Latini, inquit, esse non possumus, nisi et illos gaudentes communiter audiamus. Quis unquam illorum quibus sua erga rempublicam charitas Patris populi gloriosissimum nomen comparavit incredibili amoris sensus verbis ardentioribus explicavit? Atque ut maximæ civium omnium egestati pro votis occurreret, tantam frumentum vim in Urbem transvehi curavit providus præfectus, ut felix rerum copia miserorum ditaret inopiam. Atque ideo, ut mandat Ambrosio (Ibidem), tanta vivacitate incorrupta species frumenti congregetur, ut panis inde coctus non horrore, sed deliciis videatur esse propositus. Et quia a militibus vectoribusque emolumentum aliquid citra præstitutum pretium ex asportato frumento fraudulenter percipi posse, plebemque damni aliquid inde passuram esse prævidebat, præcepit ut præfecti vices gerens in Urbe id mali pro sua auctoritate quam diligentissime præverteret. Quidquid enim, inquit (Ibidem), ibi male præmittitur, in mei animi læsione grassatur. Additque pro summa in populum Romanum benevolentia: *In nobis facilius consentimus excedi, quam Romanorum utilitates patiamur immitti.* Negat tamen se rebus Romanorum ideo consulere, ut popularis auræ favorem caperet; sed ut propensum in suos voluntatis studium possit officiosa amoris significatione demonstrare. *Non ut favorem, verba ipsius sunt (Ibidem), plausumque popularem, sed ut, juvante Deo, meum in illis compleam dilectionis arbitrium.**